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صفحه  صفحه  22

هر هفته معرفی یک کتاب اقتصادی
کتاب چین چگونه از شوک درمانی گریخت؟ 

ایزابلا ماریا وبر دارای دو مدرک دکترا )از دانشگاه کمبریج و مدرسۀ نوین تحقیقات 
اجتماعی(، دانشیار دانشگاه ماساچوست در علوم اقتصادی و مدیر پژوهشی برنامۀ 
اقتصاد سیاسی آسیایی چین در مؤسسۀ تحقیقاتی اقتصاد سیاسی در این دانشگاه 
است. کتاب چین چگونه از شوک درمانی گریخت، اولین تألیف اوست که در سال 
2021 برنــدۀ جایزۀ جوآن رابینســون و جایزۀ بهترین کتاب بین رشــتهای انجمن 

مطالعات بینالمللی شد .
اقتصاد چین یک بار در ســال 1986 و بار دیگر در سال 1988 تا مرز اجرای شوک 
درمانی پیش رفت و عین دوبار نیز موفق شــد تا با تکیه بر نظرات کارشناسی از آن 
بگریزد. بهرغم توافق اقتصاددانان بر ســر ضرورت انجــام اصلاحات، اختلاف دو 
اندیشۀ رقیب- دکترین گذار از طریق شوک درمانی و تدریجگرایی- بر سر چگونگی 
پیشبرد این اصلاحات بود. کتاب حاضر  نگاهی دقیق، تاریخی و اقتصادی پیرامون 

رقابت بین این دو دیدگاه در مسیر اصلاحات چین دارد. 

با  باید  آمریکا  تحریم  کشورهای مورد 
همکاری یکدیگر این حربه را از بین ببرند

و  بانک ها  ارزی  ارز در شعب  فروش 
صرافی‌های منتخب درایام تعطیل

رونمایی از ایران‏‌چک ۲۰۰ هزار 
تومانی در شب عید

دلاری  میلیارد   ۳۹ تجارت   
ایران با اعضای شانگهای

یابد. چشمگیری  افزایش 
 ایشــان با اشــاره به مشــترکات فراوان 
ایران و بلاروس، یکی از این اشتراکات 
را تحریم‌های قلدرمابانه آمریکا و برخی 
کشــورهای غربی برشمردند و افزودند: 
کشــورهایی که مورد تحریم آمریکا قرار 
گرفته‌انــد باید با همــکاری یکدیگر و با 
تشــکیل یک مجموعه مشــترک، حربه 
تحریــم را از بین ببرند و ما معتقدیم این 

کار شدنی است.
 رهبــر انقــاب اســامی بــا اشــاره به 
ایــران،  برضــد  آمریــکا  تحریم‌هــای 
و وضــع  انقــاب  پیــروزی  ابتــدای  از 
شــدیدترین تحریم‌هــا در دوازده ســال 
گذشــته خاطرنشان کردند: تحریم‌های 

امــروز را نیازمنــد معنویــت دانســتند و 
عامل حرکت  می‌تواند  معنویــت  گفتند: 

باشد. ملتها  برای  دهنده 
 در ایــن دیــدار کــه حجت‌الاســام و 
المســلمین رئیســی رئیس جمهــور نیز 
حضور داشــت، آقای لوکاشــنکو رئیس 
ابــراز خرســندی  با  بــاروس  جمهــور 
فــراوان از دیدار با رهبــر انقلاب گفت: 
مــن به ایران آمده‌ام تــا اطمینان خاطر 
برای گشودن صفحه جدیدی  بدهم که 
در روابط دو کشــور مصمم هســتم و با 
همــکاری و اراده رئیــس جمهور ایران 
همــه توافق‌هــا را بــا پیگیــری ویــژه و 
خواهیم  اجرایی  مشــخص،  زمان‌بندی 

کرد.

شــدید، ایــران را متوجــه توانایی‌هــا و 
نیروهــای درونی خود کــرد و در همین 
پیشــرفت‌های  زمینه  تحریم‌هــا،  مدت 
بســیاری برای ایران مهیا شــد و کشور 
مــا توانســت در زمینه‌هــای مختلف از 
جملــه »علــم و فناوری«، »پزشــکی و 
بیولوژیک«، »هوا-فضا«، »هسته ای« 
و »نانو« به پیشــرفت‌های شگفت آوری 

یابد. دست 
تاکیــد  خامنــه‌ای  آیت‌اللــه  حضــرت 
کردند: اگر کشــورهایی که مورد تحریم 
از ظرفیت یکدیگر  آمریکا قرار گرفته‌اند 
اســتفاده کامل کننــد منافــع آن برای 

بود. بسیار خواهد  همه طرفها، 
 ایشــان با یادآوری زمینه‌های همکاری 

رئیــس جمهــور بــاروس تاکیــد کرد: 
دوران  در  ایــران  اســامی  جمهــوری 
تحریم‌ها بــه تجربیات و پیشــرفت‌های 
شــگفت آوری دســت پیدا کرده است و 
گــر از شــرایط تحریم  مــا معتقدیم که ا
بدرســتی اســتفاده شــود، می‌تواند یک 
فرصــت بــرای پیشــرفت باشــد، هدف 
من از ســفر به ایران آشــنایی نزدیک با 

ایران است. دستاوردهای 
 آقای لوکاشــنکو در پایان ســخنان خود 
این نکته را هم گفت که شــرایط سخت 
کنونــی بین‌المللــی، دوســتان واقعی و 
غیر واقعــی را برای ما مشــخص کرد و 
ما مصمم بــه همکاری ویژه با همراهان 

هستیم. واقعی 

ایــران و بــاروس از جملــه در »علم و 
»فعالیت‌های  و  »تجــارت«  فنــاوری«، 
سیاســی در مجامــع بین المللــی«، به 
موضــوع خــط عبور شــمال بــه جنوب 
اشــاره کردند و گفتنــد: راه‌اندازی خط 
عبور شــمال به جنوب به نفع دو کشور 
و همچنین روســیه و منطقه است و باید 
هر دو طــرف برای راه‌اندازی آن تلاش 

کنند.
خاطرنشــان  اســامی  انقــاب  رهبــر 
کردنــد: توافق‌هــا و حرف‌هــا نبایــد در 
جلســات به پایــان برســد بلکــه باید با 
پیگیــری ویژه و زمان‌بندی مشــخص، 

برسد. اجرا  به مرحله 
رهبر انقلاب اســامی همچنین دنیای 

 افزایش رسمی قیمت خودرو از فروردین

قرعه‌کشی خودرو متوقف شده است

طرح مسدودسازی خط تلفن زنان بدون 
حجاب در دستورکار مجلس نیست

رئیس سازمان بورس گفت:عرضه خودرو در بورس به 
هیچ وجه منتفی نشده است..

2 صفحه 

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: طرح مسدودسازی 
خــط تلفــن و اینترنت زنان بدون حجاب که توســط 
برخی رســانه‌ها مطرح شــده اســت، در دســتورکار 

مجلس نبوده، نیست و نخواهد بود.
 صفحه  4

و  عامــل  هــای  بانــک  ارزی  منتخــب  شــعب 
صرافی‌هــای منتخــب فــروش ارز در روزهــای 
تعطیــل 29 اســفندماه تا 4 فروردیــن 1402 به 
منظور ارائــه خدمات ارزی بــه متقاضیان فعال 

بود. خواهند 
صفحه 3

ساعات کاری ادارات، مدارس و 
دانشگاه‌ها سال آینده تغییر می‌کند

صفحه 4صفحه 2

صفحه 3

صفحه 4

رهبر معظم انقلاب در دیدار با رئیس جمهور بلاروس:

همین صفحه 

گــر  ا کردنــد:  بیــان  انقــاب  رهبــر 
کشــورهایی که مورد تحریم آمریکا قرار 
گرفته‌انــد از ظرفیــت یکدیگر اســتفاده 
کامل کنند منافع آن برای همه طرفها، 

بود. خواهد  بسیار 
بــه گــزارش گام اقتصــادی، حضــرت 
آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی 
عصــر امروز )دوشــنبه 22 اســفند( در 
رئیس  لوکاشنکو  آلکســاندر  آقای  دیدار 
همــراه،  هیــات  و  بــاروس  جمهــور 
را  کشــور  دو  همکاری‌هــای  ظرفیــت 
بســیار فراتر از ســطح کنونی دانستند و 
تاکیــد کردند: باید با اســتفاده از روحیه 
و اراده‌ای که در دو طــرف برای عملی 
کردن توافق‌ها وجود دارد، سطح روابط 

4 صفحه 

کاهش شدید نرخ ارز با توافق کاهش شدید نرخ ارز با توافق 
ایران و عربستانایران و عربستان

دستمزد کارگران در سال آینده چقدر 
افزایش می‌یابد؟

عضو کارگری شــورای عالــی کار با بیــان اینکه 
برگــزاری  جلســه شــورای عالــی کار در حــال 
اســت، گفت: بــرای تعییــن حقوق و دســتمزد 
هنــوز بــه توافقــی نرســیدیم و روی اعداد ســبد 
اســت.  نشــده  حاصــل  توافــق  هــم  معیشــت 
امیدواریــم بــا توافق بــه نتیجه مطلوب برســیم.
3 صفحه 

سخنگوی دولت:

رئیس جمهور:

فقر زیبنده کشوری با چنین ظرفیت‌هایی 
نیست

رئیس‌جمهــور در افتتــاح مرکــز جامع ســرطان 
بیمارســتان برکــت گفت: فقــر با وجــود چنین 
ظرفیت‌های گســترده و نیــروی کارآمــد، زیبنده 

کشورمان نیست.
به گزارش گام اقتصادی، حجت الاســام ســید 
ابراهیم رئیســی روز پنجشنبه )25 اسفند( در آئین 
گشایش مجهزترین و پیشــرفته‌ترین مرکز جامع 
درمان ســرطان، تشکیل این مرکز را اقدامی قابل 
تقدیر دانست و اظهار داشت: دولت همچنان که در 
حوزه اقتصاد وظیفه دارد در حوزه سلامت رسالت 
بیشتری دارد و بسیاری از اقداماتی که در این زمینه 
در کشور انجام می‌شود با همکاری همه دستگاه‌ها 
و نهاد‌ها و دولت است، خدمت به مردم و گره گشایی 
از مطالبات مردم یعنی اقداماتی که امروز در کشور 

انجام می‌شود.
رئیسی گفت: با تشــکیل این گونه مراکز دغدغه 
بیماران و خانواده کاهش می‌یابد، زیرا در این مراکز 
در تشخیص و درمان با آخرین تکینک‌های روز دنیا 
عمل می‌کنند که اقدامی اصولی و مبنایی اســت. 
راه اندازی این مرکز جامع برای تشخیص و درمان 
سرطان اقدامی شایسته است، زیرا می‌تواند دغدغه 
خانواده‌هــای نیازمند را در ابتــاء، هزینه و هم در 

نتیجه بخش بودن درمان کاهش دهد.
رئیس جمهور گفت: تصور این است که در سرطان 
درمان آنچنان کارساز نیست و این تصور در عموم 
پیدا شده، اما اطمینان دادن به اینکه سرطان سریع 
قابل تشــخیص و درمان اســت جــای امیدواری 
است. وظیفه دولت در حوزه سلامت تلاش برای 
پیشــگیری و درمان است و باید تلاش شود تا فرد 
مبتلا به سرطان تا جای ممکن دغدغه کمتری در 

حوزه درمان داشته باشد.
رئیســی ادامه داد: در گذشــته صندوق کمک به 
بیماران خاص تشــکیل شــده بود، اما کافی نبود 
چراکــه آن صندوق برای کمک و مســاعدت بود 
نه درمــان و این مرکــز جامع و اساســی، مرکزی 
آرامش‌بخش، اطمینان‌بخــش و امیدآفرین برای 
بیماران سرطانی اســت که دغدغه درمان نداشته 
باشند. حتی شعبه این مرکز باید در استان‌ها فعال 

شود و توسعه یابد.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه فقر، بی عدالتی، زد 
و بند و ناسلامتی زیبنده این کشور نیست، گفت: 
اکنون کار‌های بنیادی در حال انجام اســت مانند 
اشتغالزایی، فعال کردن صنعت، معدن و دیگر موارد 
که باید از این اقدامات تشکر کرد و آن را توسعه داد.

رئیسی درباره برقراری عدالت گفت: عدالت به این 
معناست که هرچیزی را در جای خود قرار دهیم، 
عدالــت اقتصادی یعنی دسترســی آســان برای 
افراد نیازمند. عدالت در حوزه ســامت، درمان و 
حوزه‌های اشتغال و کارآفرینی که همه حوزه‌های 

مختلف عدالت محسوب می‌شود.



اطلاعیه سازمان خصوصی‌سازی در رابطه با واریز مرحله دوم سود سهام‌عدالت
سازمان خصوصی‌سازی در اطلاعیه‌ای، در رابطه با واریز مرحله دوم سود سهام‌عدالت توضیحاتی ارائه کرده است.

به گزارش گام اقتصادی،  سازمان خصوصی‌سازی با صدور اطلاعیه‌ای در رابطه با واریز مرحله دوم سود سهام‌عدالت اعلام کرد:
با عنایت به مصوبه شــورای عالی بورس مبنی بر واریز باقی‌مانده ســود ســهام‌عدالت نزد ســازمان خصوصی‌ســازی به حســاب شرکت 
گاهی کلیه سهامداران محترم می‌رساند، »سود عملکرد شرکت‌های  ســپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، بدین وســیله به آ
غیربورســی مربوط به ســال‌های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰« و همچنین »باقی‌مانده ســود تخصیص داده نشــده مربوط به سنوات قبل از 
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تکمیل  زمان  مدت  افزایش 
مدارک تسهیلات ازدواج و فرزند 

از ابتدای سال ۱۴۰۲

از ابتدای ســال ۱۴۰۲ مدت زمان تکمیل 
مــدارک در ســامانه هــای ازدواج و فرزند 
۶۰ روزکاری افزایــش  ۴۵ روزکاری بــه  از 

یابد. می 
بانک مرکزی  اقتصــادی،   به گزارش گام 
در بخشــنامه ای بــه شــبکه بانکی اعلام 
کــرد در راســتای اجــرای قانــون حمایت 
ازخانــواده و جوانی جمعیــت و  بند )الف( 
تبصــره )16( قانــون بودجه ســنواتی و با 
تســهیلات  پرداخــت  در  تســهیل  هــدف 
قــرض الحســنه ازدواج و فرزنــد، نظر به 
اختیــار  در  معتبــر  تعییــن ضامــن  اینکــه 
بانکهای عامل می باشــد و تامین شــرایط 
ضامــن مورد نظر بانکها توســط متقاضیان 
تســهیلات مذکــور، زمــان بــر بــوده و با 
عنایــت بــه اینکــه در صورت عــدم تامین 
روزکاری،   45 طــی  نظــر  مــورد  ضامــن 
خارج  مربوطه  ســامانه های  از  متقاضیان 
شــده و مجبــور بــه ثبــت نام مجــدد می 
باشــند، از ابتدای سال 1402 مدت زمان 
تکمیــل مدارک در ســامانه هــای ازدواج 
60 روزکاری  بــه  45 روزکاری  از  و فرزنــد 

یابد. می  افزایش 
"تکمیــل  صورتیکــه  در  اســت  بدیهــی 
مــدارک" توســط متقاضیان قبــل از مدت 
ملــزم  بانــک  آن  انجــام شــود،  یادشــده 
متقاضیــان  بــه  تســهیلات  پرداخــت  بــه 
اســت رعایت  بــه ذکر  بود. لازم  خواهنــد 
ســایر شــرایط و ضوابط اعطای تسهیلات 

باشد. می  الزامی  مذکور 
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آزادسازی )قبل از ۱۳۹۹(« جهت واریز به حساب سهامداران محترم سهام‌عدالت به حساب شرکت مذکور واریز شده است.
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه همزمان با واریز مرحله دوم سود سهام مربوط به عملکرد سال ۱۴۰۰ 

شرکت‌های بورسی سهام عدالت، سود سهام نزد این سازمان را نیز به حساب سهامداران واریز خواهد کرد.
بر این اساس از کل مبلغ واریزشده توسط شرکت مذکور، مبلغ ۲۵۵ هزار تومان برای سهامداران یک میلیون تومانی و مبلغ ۱۳۵ 

هزار تومان برای سهامداران ۵۳۲ هزار تومانی، مربوط به سود واریز شده توسط سازمان خصوصی‌سازی است.

ارتقــای  و  ناهنجاری‌هــا  از  پیشــگیری  اداره  رییــس 
ســامت بازار سرمایه سازمان بورس از مردم خواست 
تــا نســبت بــه تصمیمات خــود در معاملات بورســی 

مراقبت‌های لازم را داشــته باشند.
بــورس،  ســازمان  از  اقتصــادی  گام  گــزارش  بــه 
»محمدمهــدی منتظــری« بــا بیــان اینکــه یکــی از 
بســترهای آســیب‌زا اعتماد نابجا به برخی شبکه‌های 
اجتماعی اســت، افزود: تجربه نشــان داده که برخی 
ســودجویان از طریق کانال‌ها و گروه‌های مجازی به 
خریــد یا فروش ســهام خاصــی توصیــه می‌کنند و از 
ایــن طریق ســرمایه مردم را جذب و آن‌هــا را متضرر 

. می‌کنند
وی اعلام کــرد: تقلب و کلاهبــرداری در همه جای 
دنیا از طریق شــبکه‌های اجتماعی مشــاهده می‌شود 
گاهــی مــردم از  یکــی از راه‌هــای مقابلــه بــا آن را آ

ماهیت چنین افراد و کانال‌هایی دانســت.
منتظــری در ادامــه بیان کــرد: چنانچه ســهامداران 
مشــاهده کردند اشــخاصی در فضای مجازی یک یا 
چند ســهام خاص را تبلیــغ و آن‌ها را برخلاف واقعیت 
ســودآور نشــان می‌دهنــد، بدانند که این اشــخاص 
ضمن تبلیغ ســهام خــود به خرید آن اقــدام می‌کنند 
و پس از خریدهای ســنگین مــردم و بالا رفتن کاذب 
قیمــت اقــدام به فــروش ســهام خود کــرده و از این 
طریــق ســودجویی می‌کنند. این یکــی از روش‌های 
متــداول دســتکاری بــازار از طریق فضــای مجازی 
گاهی لازم  است که ضروری اســت در این خصوص آ

شود. کسب 
وی بیــان کــرد: ایــن اقدامــات در ماه‌های گذشــته 
در کشــور آمریــکا نیز مشــاهده و توســط نهــاد ناظر 

هشدار سازمان بورس به مردم در مورد تبلیغ سهام 
خاص در فضای مجازی

گزارش شــده اســت. بنا بر گــزارش واحــد تحقیق و 
توســعه شــرکت بورس اوراق بهادار تهران، کمیسیون 
بورس اوراق بهادار آمریکا در دســامبر ۲۰۲۲ هشــت 
نفــر را به اتهام کلاهبــرداری از طریق فضای مجازی 
متهــم کرده اســت. هفت نفــر از این افــراد از طریق 
شــبکه‌های اجتماعی خود را به عنوان افراد موفق در 
زمینــه معامــات معرفی کرده و از ایــن طریق صدها 
هــزار دنبال کننــده در توییتــر و اتاق‌هــای گفتگوی 

مربوط به خرید و فروش ســهام جذب کرده‌اند.
ارتقــای  و  ناهنجاری‌هــا  از  پیشــگیری  اداره  رئیــس 
ســامت بازار ســرمایه افزود: این افراد با خرید برخی 
ســهام هم‌زمــان در فضــای اجتماعی آن‌هــا را تبلیغ 
کــرده و با افزایــش قیمت اقدام به فــروش آن نموده 
و کســب ســود می‌کردند. ایــن افــراد مجموعاً ۱۰۰ 
میلیــون دلار ســود غیرقانونــی از ایــن طریق کســب 

کرده‌اند.
منتظری تشــریح کرد: نهاد ناظــر )sec( نام و اکانت 
دادگاه  در  شــکایتی  و  کــرده  منتشــر  را  افــراد  ایــن 
ایالتــی ثبت کرده اســت. در یک اقــدام موازی وزارت 
دادگســتری و دادســتانی آمریــکا نیز به دنبــال ثبت 
اتهامــات این افراد هســتند. هشــتمین متهــم نیز به 
معاونــت در کلاهبــرداری متهم اســت کــه از طریق 
انتشــار پادکســت این افراد را به عنوان افراد موفق به 
مردم معرفــی می‌نموده و مبالغــی را دریافت می‌کرده 

است.
ارتقــای  و  ناهنجاری‌هــا  از  پیشــگیری  اداره  رئیــس 
ســامت بازار سرمایه سازمان بورس در پایان از مردم 
خواســت تا نســبت به تصمیمــات خــود در معاملات 

بورســی مراقبت‌های لازم را داشته باشند.

 یک کارشــناس بازار سرمایه با اشاره به توافق ایران 
و عربســتان برای ازســرگیری روابط دوجانبه، گفت: 
پیش‌بینی‌ها نشــان می‌دهد که نــرخ دلار تحت تاثیر 
چنیــن اتفاقی تــا حد زیــادی کاهش پیــدا می‌کند، 
البته این گشــایش رخ داده در بلندمدت به نفع بازار 

است. سهام 
بــه گزارش گام اقتصادی به نقــل از ایرنا، روز جمعه 
۱۹ اســفندماه ۱۴۰۱، بیانیه ســه‌جانبه‌ای در پکن با 
امضــای »شــمخانی« نماینده مقــام معظم رهبری و 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی، »مســاعد بن محمد 
العیبــان« وزیــر مشــاور و عضــو شــورای وزیران و 
مشــاور امنیت ملی عربستان سعودی و »وانگ ئی« 
عضو دفتر سیاســی کمیته مرکزی حزب کمونیســت 
و رئیس دفتر کمیســیون مرکــزی امور خارجی حزب 
و عضو شــورای دولتــی جمهوری خلــق چین صادر 

شد.
ایران و  بیانیــه جمهــوری اســامی  ایــن  براســاس 
عربستان ســعودی برای ازسرگیری روابط دوجانبه و 
بازگشــایی مجدد ســفارتخانه‌های دو کشور بعد از ۷ 

ســال قطع رابطه توافق کردند.
بنا بــر این گزارش، شــنیده‌ها از فعــالان اقتصادی 
حاکــی نیز از آن اســت کــه گشــایش در روابط بین 
بانکی با کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و تســهیل 
عرضــه منابع وســیع درهم از طریق امارات بخشــی 
و  ایــران  دیپلماتیــک  روابــط  ازســرگیری  نتایــج  از 

بود. خواهد  عربستان 
کانال‌هــای تلگرامــی و بازار غیر رســمی ارز پس از 
ایــران و عربســتان برای ازســرگیری  اعــام توافق 
روابــط دوجانبــه بــه آن واکنــش نشــان دادنــد، به 
طوری که نــرخ دلار عصر روز گذشــته از کانال ۵۰ 

۴۷ هزار تومان ســقوط کرد. هزار تومانی به کانال 

کاهش شدید نرخ ارز با توافق ایران و عربستان
در  بازار ســرمایه  کارشــناس  »احســان عســگری«، 
مورد تاثیر توافق ایران و عربســتان برای ازســرگیری 
روابــط دوجانبه بر بازار ارز و بورس، اظهار داشــت: 
زمانی که ریســک سیاســی در کشور کاهش یابد با ۲ 
تاثیر مهم ایــن اتفاق در کاهش تحریم‌ها و افت نرخ 

شد. خواهیم  مواجه  دلار 
وی افزود: پیش‌بینی‌های انجام شــده نشــان از آن 
دارد کــه نــرخ دلار تحــت تاثیــر چنین اتفاقــی و نیز 
تا حد زیادی کاهش  کاهش ریســک سیاسی کشــور 

می‌کند. پیدا 
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: با توجه به چنین 
اتفاقی به نظر می‌رســد هر گشــایش که در کشور رخ 
دهــد در بلندمدت به نفع بازار ســهام خواهد بود، اما 
کاهش قیمت دلار به صورت مقطعی و با شــدت زیاد 
ممکن اســت برای مدتی شرکت‌های صادرات محور 

را تحــت تاثیر قرار دهد.
عســگری تاکیــد کــرد: البته بایــد توجه داشــت که 
نــرخ ارز بازار غیر رســمی در صورت‌های مالی برخی 
شــرکت‌های بورســی تاثیری ندارد و ایــن نرخ لحاظ 
نمی‌شــود که با ریزش آن، ســود آوری شــرکت‌ها با 
کاهش مواجه شــود و نرخ بازار نیما و یا مرکز مبادله 
ارز و طــای ایــران در صورت‌های مالی شــرکت‌ها 

دارد. تاثیر 
گر فرض را بر ایــن بگیریم که نرخ تولید  وی گفت: ا
و فــروش تغییر نکند؛ بنابراین درآمد ارزی شــرکت‌ها 
بــه دلیل کاهش قیمت دلار کاهــش پیدا می‌کند، اما 
این موضوع باید مدنظر باشــد که گشــایش سیاســی 
می‌توانــد طــرح توســعه شــرکت‌ها را افزایش دهد و 
دسترســی به منابع ســرمایه‌گذاران خارجی را بیشــتر 
کند، اما بــه طور حتم همه این مســایل کنار یکدیگر 

بازار سرمایه بســیار مثبت خواهد بود. برای 

عضو هیات مدیره اتحادیه تولیدکننــدگان طلا و جواهر ایران گفت: 
با عرضه گواهی ســپرده شمش طلا در بورس کالا از این‌ پس تابلوی 
بورس نیز نشــان دهنده نوسان‌های قیمت اثرگذار بر بازار طلا است 

که این امر نیز شرایط مطلوبی برای فعالان بازار طلا مهیا می‌کند.
به گزارش گام اقتصادی به نقل از بورس کالا، »هومن زنگنه« درباره 
اهمیــت راه‌اندازی گواهی ســپرده و قرارداد آتی شــمش طلا اظهار 
داشــت: در نظر گرفتن آیتم‌های جذاب برای ســرمایه‌گذاران باعث 

می‌شود به‌زودی بخشی از سرمایه‌ها وارد این حوزه بازار طلا شود.
وی ادامه داد: قبلًا افرادی که سرمایه میلیاردی داشتند می‌توانستند 
در معاملات شمش طلا شرکت کنند زیرا شمش کمتر از یک کیلوگرم 
در بورس عرضه نمی‌شــد، اما طبق معاملات جدید گواهی ســپرده 
بورس کالا، هر گواهی ۱۰۰ ســوت معادل یک‌دهم گرم طلاســت 

بدین ترتیب تعداد متقاضیان در این بازار با افزایش روبرو خواهد شد.
سبد سرمایه‌گذاران متنوع می‌شود

زنگنــه گفت: به این ترتیب بــا ورود ســرمایه‌گذاران جدید بازار طلا، 
بازار مالی بورس کالا نیز رونق بیشتری خواهد گرفت، درعین‌حال به 
ســرمایه‌گذاران این امکان داده می‌شود که سبد سرمایه‌گذاری خود 

را متنوع کنند.
او معتقد اســت: قیمت طلا در ایــران از ۲ عامل مهم قیمت جهانی 
طــا و قیمت دلار تأثیر می‌گیرد و همین مســئله نوســان‌ها را برای 
قیمت طلا در ایران به دنبال داشته است، لذا با عرضه گواهی سپرده 
شــمش طلا در بورس کالا از این‌ پس تابلوی بورس نیز نشان دهنده 
نوســان‌های قیمت اثرگذار بر بازار طلا اســت که این امر نیز شرایط 

مطلوبی برای فعالان بازار طلا مهیا می‌کند. 
ریسک خرید طلا و سکه کاهش یافته است

ایــن عضو اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان طلا تصریح کرد: 
یکی از خطراتی که در گذشته خریداران طلا و سکه را تهدید می‌کرد؛ 
ریســک تقلبی بودن ســکه و تفاوت عیار طلای اعلام شده بود؛ به 

طــوری که امروز تمام واحدهای صنفی دارای مجوز از اتحادیه طلا و 
جواهر و لوگوی فروش سکه هستند و مسئله تقلبی بودن سکه به‌ندرت 

وجود دارد.
وی بــه امنیت بالای معاملات در بورس کالا اشــاره کرد و افزود: در 
بــورس کالا نیز با توجه به لزوم رعایت اســتانداردهای تعریف‌شــده، 
امکان تقلب و ارائه طلای با عیار متفاوت وجود ندارد و عرضه‌کنندگان 

موظف‌اند طبق عیار اعلام شده طلا را عرضه کنند.
به گفته زنگنه، افرادی که در بازار ســنتی نیــز خرید می‌کنند، باید از 

واحدهایی که دارای مجوز اتحادیه هستند، سکه خریداری کنند.
او متذکر شــد: در خصــوص نگهداری طلا نیــز در صورتی که افراد 
مراقبت لازم را نداشــته و طلای خریداری‌شــده را در صندوق امانات 
بانک‌ها نگهداری نکنند، امکان سرقت و دزدیده شدن آن وجود دارد. 
این در حالی است که در خرید گواهی اوراق سپرده کالایی اساساً هیچ 
طلایی به خریدار تحویل داده نمی‌شــود که با ریســک سرقت مواجه 
شــود و تنها گواهی مالکیت طلا خریداری می‌شــود که برای سارق 
ارزش مادی نخواهد داشت و اصل طلا در انبار بانک‌های تعیین‌شده، 
نگهداری می‌شود لذا وظیفه حفاظت از آن نیز بر عهده بانک‌ها خواهد 

بود.
زنگنه همچنین گفت: رونق معاملات گواهی ســپرده شــمش طلا 
می‌تواند بخشی از تقاضای بازار سنتی را به سمت معاملات مدرن طلا 

سوق دهد.
معافیت مالیاتی گواهی سپرده شمش طلا

بر اســاس این گزارش، دیگر جذابیت بزرگ معاملات گواهی سپرده 
شــمش طلا در بورس کالا این اســت که این معاملات از مالیات بر 
درآمد و ارزش افزوده معاف اســت؛ به این ترتیب یک کالای ارزشمند، 
نقدشونده و پرتقاضا همچون طلا در بازار امن، شفاف و قانونمند بورس 
کالا آن هم بدون پرداخت مالیات در دسترس عموم مردم قرار گرفته 

است.

شرایط مناسب برای سرمایه‌گذاری در بازار طلا با 
استفاده از گواهی سپرده شمش

رئیس سازمان بورس گفت:عرضه خودرو در بورس به هیچ وجه منتفی 
نشده است.

به گزارش گام اقتصادی،  رئیس ســازمان بورس در نشست خبری با 
رسانه‌ها گفت: اصلاح و ارتقای زیر ساخت بازار از جمله دامنه نوسان 
بود که باعث شد نقدینگی سهام افزایش پیدا کند؛ همچنین با ساختار 
جدید، ساماندهی و طبقه بندی بازارها ادامه خواهد داشت که بتوانیم 

به یک دامنه نوسان منطقی برسیم.
وی ادامه داد: نمایش مظنه برای ســرمایه گذاران هم چالشــی بود 
که اجرا شــد و نتایج خوبی داشت تا همه به طور یکسان از اطلاعات 

سفارشات باخبر شوند.
عشــقی تصریح کرد: نمادهایی بودند که ماه‌ها و سال‌ها بسته بودند 
ولی بازگشــایی شــدند و البته برخی نمادها نیز کماکان بسته ماندند 
که مشــکلات خاصی دارند که امیدواریم با فرمولی آن نمادها را هم 

بازگشایی کنیم.
این مقام مســئول ادامه داد: امیدواریم در ادامه ابزارهای خوبی برای 
بازار طراحی کنیم، گواهی ســپرده نفت خــام و طلا هم از این جمله 
ابزارها بوده‌اند که گواهی سپرده نفت خام می‌تواند هم سرمایه گذاری 
خرد و هم کلان داشــته باشــد. در ســال جاری، در بازارهای کالایی 
تحول خوبی داشــتیم که ارزش معاملات ان بیش از هزار همت و از 

نظر وزنی بیش از ۱۱۰ میلیون تن کالا بود.
عشــقی ادامه داد: کل سود ســهامداران عادی و عدالت در سامانه 
ســجام پرداخت شده اســت، افرادی که در سجام ثبت نام کردند کل 

سود خود را از سامانه سجام دریافت خواهند کرد.
رئیس ســازمان بورس به صندوق تثبیت اشاره کرده و افزود: بر روی 
عملکرد صندوق تثبیت نظارت می‌شــود که این نظار توســط هیئت 
عامل اجرایی خواهد شد، جزئیات خرید صندوق تثبیت عمومی نبوده 
زیرا آمار آن به دست نوسانگیران رسیده و عملًا کارآیی صندوق تثبیت 

از بین می‌رود.
وی افزود: شــاهد این هستیم که شــاخص هم وزن به اعداد بالای 
سال ۹۹ رسیده در صورتی که شاخص کل هنوز به جایگاه قبلی خود 
نرسیده و این نشان می‌دهد نمادهایی که منطق اقتصادی دارند رشد 

کرده‌اند.
عشــقی ادامه داد: دامنه نوســان احتمالًا تا ۸ درصد افزایش می‌یابد 
هرچند کــه برای افزایش دامنه نوســان عجله نداریم اما به ســمت 

افزایش دامنه نوسان تا ۱۰ درصد خواهیم رفت.
به گفته عشقی شــرکت‌های بازار پایه باید تعیین تکلیف شوند و یا به 

بورس یا به فرابورس یا به بازار توافقی بروند.
رئیس سازمان بورس ادامه داد: امسال جو خاصی در کمیسیون تلفیق 
حاکم بود و طی مذاکراتی که انجام شــد برخــی از موارد که می‌تواند 
منجر به رشــد بورس شود در بودجه لحاظ شد. طبیعی بوده که همه 
موارد و طرح‌های پیشــنهادی موافقت نمی‌شــود امــا در خصوص 
مــواردی همچون نرخ خــوراک تصمیم قاطعی اخــذ و در بندهای 
پیشــنهادی به لایحه بودجه ارائه شد که خوشبختانه نتایج خوبی به 

همراه داشته است.
وی خاطرنشــان کرد: اساسنامه دارایکم و پالایشــی یکم تأیید شده 
است، برگزاری مجمع و انتخاب بازارگردان برای دارایکم انجام نشده 

اما این کار برای پالایش یکم انجام شده است.
عشــقی تصریح کرد: دلیل اینکــه انتخاب بازارگــردان در دارایکم به 
مشــکل خورده وســواس در انتخاب بازارگردان بود زیرا که باید بتواند 
نقدشــوندگی صنــدوق را تضمین کند، به هر حال اگر تا پایان ســال 

مجمع برگزار شود بازارگردان هم انتخاب خواهد شد.
عشــقی به عرضه خودرو اشــاره کرده و افزود: قرعه کشــی و قیمت 
دســتوری نتیجه‌ای جز ضرر برای شــرکت‌های خودروساز نداشت، 
اصرار برای عرضه خودرو در بورس برای خارج شدن از زیاندهی بود. 
اگر فروش خودرو بدون زیان باشد در هر جایی که خودرو فروخته شود 
مشــکلی ندارد و الزاماً نباید در بورس کالا باشد. اما اگر روند زیاندهی 

ادامه دار باشد باز هم ورود خواهیم کرد.
وی اظهار کرد: عرضه خودرو در بورس به هیچ وجه منتفی نشده ولی 

سیاست کلی اجبار به عرضه در بورس نیست.
وی با اشــاره به روند اصلاحی صنعت ســیمان گفت: این روند از سال 
گذشــته آغاز شــده و ادامه دارد کــه امیدواریم همین اقــدام را درباره 

کالاهای دیگر نیز با روندهای مختلف داشته باشیم.
عشقی افزود: صنعت سیمان امروز دیگر دستوری نیست.

به گفته این مقام مسئول: در صنعت نیروگاهی متأسفانه توان صنعتی 
بالفعل نشــده اســت، مپنا دو برابر ارزش خود طلب از دســتگاه‌های 
دولتی دارد درصورتی که طرح‌های توسعه‌ای بسیار مناسبی در صنعت 

نیروگاهی وجود دارد.
وی خاطرنشــان کــرد: با قیمت گذاری مناســب می‌تــوان از صنعت 

نیروگاهی حمایت کرد.
رئیس ســازمان بورس تاکید کرد: از ۱۲۰ شــرکت سبد سهام عدالت، 
۳۶ شــرکت هنوز سود خود را واریز نکرده‌اند که فکر می‌کنم تا شنبه یا 

یکشنبه هفته آینده سود سهام عدالت واریز بشود.
به گفته عشقی بحث برگزاری مجامع شرکت‌های استانی سهام عدالت 
باید در شورای عالی بورس جمع‌بندی بشود، اختلاف‌نظرهایی در این 
خصوص وجود دارد. این مجامع باید با حداکثر حضور سهامداران انجام 
بشــود. این مسئله بحثی چالشی بوده چراکه سهامداران خرد بسیاری 

درگیر آن هستند.
رئیس ســازمان بورس با بیان اینکه روند بازار منطقی است و بورس به 
طور حتم عقب‌ماندگی خود را جبران خواهد کرد، تشریح کرد: شاخص 
بازار ســرمایه روندی طبیعی را طی می‌کند و همیشه به همین ترتیب 
بوده که با شــیب‌ملایمی پیش می‌رود و یا به‌طورمقطعی با افتی رو به 
رو می‌شــود و بعــد از مدتی عقب‌ماندگی‌های خــود را جبران می‌کند. 
درخصوص بازارهای موازی همچون طلا و مسکن نیز چنین قاعده‌ای 
وجود دارد. روند بازار سهام در سال ۹۹ غیرمنطقی بوده و آن را نباید در 
نظر گرفت اما اکنون باتوجه به تورم و البته وضعیت شرکت‌ها روند بازار 
کاملًا منطقی اســت و به‌طور حتم عقب‌ماندگی خود را جبران خواهد 

کرد.
عشقی در رابطه با قیمت گذاری نیروگاه‌ها تشریح کرد: ارزش انرژی با 
قیمت گذاری دســتوری صورت گرفته برای مردم ما مشخص نیست. 
گازی که سیصد تومان به خانه‌ها می‌رسد بیش از پنج هزار تومان ارزش 
دارد.می‌خواهیم ثروت کشــور به درستی نشان داده شود و از بین نرود. 
قیمت گذاری دستوری باعث شده سرمایه گذاری در صنعت برق و گاز 
کاهش پیدا کند بنابراین باید با ابزارهای بازار ســرمایه به سمت حذف 
قیمت گذاری دســتوری برویم تا هم به تولید کمک شــود و هم منابع 

انرژی کشور حفظ شود و در بلند مدت به نفع مردم و کشور است.
رئیس ســازمان بورس به بازار دو طرفه اشــاره کــرده و افزود: یکی از 
کارهای ما در ســال آینده دوطرفه کردن بازار بوده که این اقدام اجرایی 

خواهد شد و بحث آتی سهام یکی از راهکارهای آن است.
عشــقی به عمق بخشی به بازار ســرمایه اشــاره کرده و افزود: عمده 
شرکت‌های بزرگ در حد شستا در بورس عرضه شده است، پالایشگاه 
شازند، پالایشگاه ستاره خلیج فارس هنوز عرضه نشده اما پیگیر عرضه 
هستیم. برای عمق بخشی به بازار برنامه خواهیم داشت اما باید در زمان 

مناسب انجام شود.
رئیس سازمان بورس به بحث شرکت‌های دانش بنیان نیز اشاره کرده و 
افزود: در خصوص پذیرش شرکت‌های دانش‌بنیان، با توجه به وقفه‌ای 
که قبلًا ایجاد شــده بــود، برخی از این شــرکت‌ها از پذیرش منصرف 
شــده بودند، اما اکنون با آسان‌سازی روندها بســیاری از شرکت‌های 
دانش‌بنیان مجدداً خواهان پذیرش در بازار سرمایه هستند؛ مانند دیجی 

کالا و برخی شرکت‌های دیگر.
مجید عشــقی در پایان گفت: گواهی ســپرده نفت خام که روز گذشته 
راه‌اندازی شــد، با طرح فروش نفت در دولت قبل تفاوت ماهوی دارد. 
گواهی سپرده نفت یک دارایی است که واردکنندگان و فعالان اقتصادی 
می‌توانند ما به ازای آن، از انبارهای شــرکت ملی نفت، نفت و میعانات 
گازی دریافــت کنند. اما طرح دولت قبل که صرفــاً در حد یک طرح 
رسانه‌ای باقی ماند، صرفاً گواهی کاغذی بود و ایراداتی به آن وارد شده 

بود اما این طرح بسیار جامع و کامل است.

عرضه خودرو در بورس منتفی نیست

رونمایی از ایران‏‌چک ۲۰۰ هزار 
تومانی در شب عید

ایران‏‌چک‏‌های ۲۰۰هزار تومانی چاپ شده 
و بــه احتمال بســیار زیاد تا عید امســال به 

بازار عرضه خواهد شد.
به گزارش گام اقتصــادی به نقل از فارس، 
توزیــع ایران‏‌چک‏‌هــای ۲۰۰ هــزار تومانی 
کــه بنا بود بــه همراه ۱۰۰ هــزار تومانی به 
بازار عرضه شــود، بــه دلیل اشــباع بازار از 
ایران‏‌چک‏‌های ۱۰۰ و ۵۰ هــزار تومانی به 
زمان دیگری موکول شــد تا در آستانه نوروز 
و در جهــت تنظیم نیاز مــردم به بازار عرضه 

شود.
چــاپ  ســازمان  رئیــس  صنیعــی،  مجیــد 
اســکناس و ضرب مســکوک بانک مرکزی 
در این باره ابراز داشت: آمادگی برای چاپ 
ایران‏‌چک‏‌هــای ۲۰۰ هــزار تومانــی وجود 
دارد و بخشی از این ایران‏‌چک‏‌ها هم‌اکنون 

چاپ شده و آماده توزیع است.
وی افــزود: دســتور توزیــع ایران‏‌چک‏‌ها را 
باید بانک مرکزی و اداره نشــر اســکناس و 
مسکوک صادر کند که هنوز دستوری برای 

توزیع صادر نشده است.
رئیــس ســازمان چــاپ اســکناس و ضرب 
مســکوک بانــک مرکــزی از اعــام میزان 
ایران‌چک‏‌هــای ۲۰۰ هــزار تومانــی آماده 
توزیــع امتناع کــرد و گفت: به میــزان نیاز 
جامعــه ایران‏‌چک‏‌هــای ۲۰۰هــزار تومانی 
منتشــر شــده اســت، اما هنوز توزیع نشده 
و در آینــده بــا توجه به سیاســت‏‌های بانک 

توزیع خواهد شد. مرکزی 
وی در خصوص ویژگی‏‌های ایران‏‌چک‏‌های 
روی  گفــت:  تومانــی،  ۲۰۰هــزار 
ایران‏‌چک‏‌های ۲۰۰ هزار تومانی طرح ســد 
کارون ۳ چاپ شــده است و رنگ اصلی این 

ایران چک سبز است.
رئیــس ســازمان چــاپ اســکناس و ضرب 
خصــوص  در  مرکــزی  بانــک  مســکوک 
اســکناس‏‌های ۱۰هــزار تومانــی نیــز ابراز 
آماده است،  این اســکناس  داشــت: طرح 
امــا از آنجایی که مردم بــه ایران‏‌چک‏‌های 
۱۰۰ و ۵۰ هزار تومانی اقبال زیادی نشــان 
دادنــد، بنابرایــن در حــال حاضر سیاســت 

نیست. اسکناس‏‌ها مطرح  این  چاپ 



فروش ارز در شعب ارزی بانک ها و صرافی‌های منتخب درایام تعطیل
شــعب منتخــب ارزی بانک های عامــل و صرافی‌هــای منتخب فروش ارز در روزهــای تعطیل 29 اســفندماه تا 4 

فروردیــن 1402 به منظور ارائه خدمات ارزی بــه متقاضیان فعال خواهند بود.
بــه گــزارش گام اقتصادی به نقــل از بانک مرکزی؛ شــعب منتخب بانک‌هــای ملی ایران، ملت، صــادرات ایران، 
تجارت و ســپه و شــرکت‌های صرافــی ملی ایران، ملت، ســپهر صادرات، توســعه صادرات و تجارت بــا هدف ارائه 
خدمــت به متقاضیــان دریافت ارز به صورت اســکناس بابت مصارف ارزی در روزهای تعطیل ۲۹ اســفندماه ســال 

۱۴۰۱ الی ۴ فروردین‌ماه ســال ۱۴۰۲ فعالیت می‌نمایند. همچنین شــعب جدید ارائه خدمات فروش ارز نیز متعاقباً تا پایان ســال 
۱۴۰۱ اطلاع‌رسانی خواهد شد.

متقاضیان می‌توانند برای خرید ارز در ســرفصل تأمین نیازهای ضروری با همراه داشــتن اصل کارت ملی از ســاعت ۸ الی ۱۳ به 
شــعب منتخب بانک‌ها و صرافی‌های مذکور به شــرح جدول زیر مراجعه نموده و اقدام به خرید اســکناس دلار تا ســقف معادل 

نمایند. یورو   ۵۰۰۰

3

مجمع تشخیص مصلحت نظام در حوزه بودجه 
دخالت ندارد

رئیس مجلس شــورای اسلامی گفت: مجمع تشــخیص مصلحت نظام در حوزه 
بودجــه دخالت ندارد و تصمیمات هیات عالی نظارت هم اینگونه اســت که نباید 

مصوبات مجلس مغایرتی با سیاســت‌های کلان داشــته باشد.
بــه گــزارش گام اقتصادی، الیاس نادران در جلســه علنی امروز )سه‌شــنبه ۲۳ 
اســفند ماه( مجلس شــورای اسلامی در تذکر شــفاهی، اظهار داشت: در هیچ 
جــای آئین‌نامه نیامده که باید مجلس شــورای اســامی نظر مجمع تشــخیص 

مصلحت نظــام را در مصوبات تأمین کند.
گر مجمع تشــخیص مصلحت  وی متذکر شــد: در گذشــته رویه اینگونه بود که ا
نظــام نظراتی داشــت، به شــورای نگهبان می‌داد و شــورای نگهبــان آن را به 
مجلس ارســال می‌کرد و نســبت به آن اصرار هم نداشــت، اما الان رویه تغییر 

است. یافته 
نماینده مردم تهران در مجلس شــورای اســامی تصریح کرد: درباره بودجه نه 
مجمــع تشــخیص مصلحت نظام، بلکــه هیأت عالی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام اظهارنظــر می‌کنــد و آنجا کارمندی نشســته و آنها را به مجلس شــورای 

اســامی منتقل می‌کند. باید از شــأن مجلس دفاع شود.
محمدباقــر قالیباف در پاســخ بــه این تذکر، گفــت: مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام در حوزه بودجــه دخالت نــدارد و تصمیمــات هیأت عالی نظــارت هم بر 
اســاس بنــد ۲ اصل ۱۱۰ اســت کــه نباید مصوبات مجلس شــورای اســامی 
مغایرتی با سیاســت‌های کلان داشــته باشــد و آن هم از طریق شورای نگهبان 
ارســال می‌شــود، یعنی ارتباطی با مجمع ندارد و حتماً شورا باید به مجلس ارائه 

دهد.
رئیــس مجلــس شــورای اســامی تاکیــد کــرد: البتــه ممکن اســت در روش 
اشــکالاتی باشــد که بنده به ایــن موضوعات معترض می‌شــوم، اما به هر حال 
هیأت عالــی نظارت می‌تواند در موضوع مغایرت با سیاســت‌های کلی ورود کند 
و آن را از طریق شــورای نگهبان به مجلس شــورای اســامی ارائه کند و باید 

دنبال شود. رویه  این 
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اقتصاد کلان

درباره کتاب چگونه چین از شــوک‌ درمانی گریخت 
در ســال ۱۹۸۷ کــه متولد شــدم، پدربــزرگ و مادربزرگ من به چین ســفر 
کردند. آن‌‌ها، درســت چنــد ماه پس از کنفرانس معــروف اقتصاددانان که بر 
روی کشــتی روی یانگ‌‌تســه برگزار شده بود، با کشــتی تفریحی از روی این 
رودخانه‌‌ گذر کردند. آن‌‌ها برای ما از ماجرای دانشــجوی جوان چینی سخن 
گفتنــد که به‌عنــوان مترجم آن‌‌ها را همراهی کرده بود. این دانشــجو با آنان 
دربــاره‌‌ی باز شــدن فضــای فرهنگی و بحث‌های گســترده‌‌ای کــه در چین 
جریان داشــت ســخن گفته بود؛ ولی بــا نگرانی اضافه کرده بــود که ممکن 
اســت تمامی این تحــولات به‌ناگهان متوقف شــود. چند هفتــه پس از دفاع 
از رســاله‌‌ی دکتری، که اســاس این کتاب اســت، مادربزرگم درگذشت. پس 
از مــرگ او در خانه‌‌اش مقدار زیادی عکــس و روزنامه در مورد وقایع دهه‌‌ی 
۱۹۸۰ پیــدا کردم که مرا حیرت‌زده کرد. از جمله این مطالب یادداشــت‌‌های 
برخــی از اقتصاددانــان اصلاح‌طلبی اســت که در این کتــاب در مورد آن‌‌ها 
بحث شــده اســت.در ســال ۲۰۰۸، در دوران بحران مالی جهانی، در برلین 
وارد دانشــگاه شدم. مثل بســیاری از دانشــجویان دیگر از این متعجب بودم 
که اســتادان اقتصاد در مورد دلایل اصلی بحــران مالی جهانی حرف چندانی 
بــرای گفتن ندارند. ســال بعد برای ادامه‌‌ی تحصیل به دانشــگاه پکن رفتم. 
من که مطالب کتاب‌‌های درســی اقتصاد را تکرار می‌کردم و در مورد اقتصاد 
چین کنجکاو بودم در ســخنرانی‌‌های معتبرترین اســتادان مدیریت و اقتصاد 
در دانشــگاه‌‌های مشــهور حاضر می‌‌شــدم. برایم حیرت‌انگیز بود که با وجود 
اختــاف قابل توجه میان نظام اقتصادی چین با کشــورهای غربی، درســت 
همــان کتاب‌‌های آمریکایی در چین تدریس می‌‌شــد که من در برلین خوانده‌‌ 
بودم. به همین دلیل این پرســش در ذهن من شــکل گرفت کــه چگونه علم 
اقتصــاد در چیــن از زمــان مائو به بعــد با اقتصــاد جریان غالــب در جهان 
همگرایــی پیدا کرد؟ پس از بازگشــت به برلین، با همکاران ســابق در آلمان 
شــرقی، که پس از ســقوط دیوار برلین زندگی‌شان به‌شــدت تغییر کرده بود، 
کار مطالعاتــی را ادامــه دادم. بیوگرافی آنــان مرا در مقابل پرســش دیگری 
قرار داد: چرا آلمان شــرقی مســیری متفاوت از چین داشــته است؟ این دو 
پرســش بــزرگ نهایتاً به نوشــتن ایــن کتاب منجر شــد که ســعی می‌‌کند به 
این پرســش‌ها پاســخ دهد.در جســتجو برای نظریه‌‌های مختلــف اقتصادی 
به دوره‌‌ی کارشناســی ارشــد مدرســه‌‌ مطالعات اجتماعی وارد شدم و بعد در 
دانشــگاه کمبریج به‌عنوان دانشــجوی دکتری پذیرفته شدم. استاد راهنمای 
مــن پیتر نولان بــود که مرا هدایت کرد تا به این پرســش اصلی پاســخ دهم 
که بر اســاس چه زمینه‌‌ی فکری‌ای چین در دهه‌‌ی ۱۹۸۰ از شــوک‌درمانی 
گریخــت؟ بــدون حمایــت و اعتمــاد پیتر نــولان و بــدون مطالعاتــی که در 
مدرســه‌‌ی مطالعات اجتماعی داشــتم انجام چنین پژوهشــی غیرممکن بود. 
بــا کمک پیتر، توانســتم با برخی از مقامــات چینی و کارشناســان بین‌المللی 
مصاحبه کنم که در مباحثات ســخت دهه‌‌ی ۱۹۸۰ چین مشــارکت داشتند. 
بیانات ایــن افراد کتاب حاضر را پایه‌‌ریزی کرده اســت.حال که این کتاب را 
در ســال ۲۰۲۰ به پایان می‌‌رسانم، به‌تازگی ســالگرد سرکوب سال ۱۹۸۹ را 
پشــت سر گذاشــته‌ایم و جهان در اثر بیماری کووید ۱۹ در بحران قرار گرفته 
اســت. تنــش میان ایــالات متحده و چین به ســطحی رســیده کــه برخی از 
کارشناســان از وقوع »جنگ سرد جدید« ســخن می‌‌گویند. امیدوارم شناخت 
تاریــخ چین و این‌کــه چگونه این کشــور در دهه‌‌ی ۱۹۸۰ از شــوک‌درمانی 
گریخــت و درک بی‌‌علاقگی چین به پذیرش کامل نســخه‌‌ی نئولیبرالی نظام 

ســرمایه‌‌داری برای شــرایط کنونی نیز مفید و روشنگر باشد.

عضو کارگری شــورای عالی کار با بیان اینکه جلســه شورای عالی 
کار در حال برگزاری اســت، گفت: برای تعیین حقوق و دســتمزد 
هنــوز به توافقی نرســیدیم و روی اعداد ســبد معیشــت هم توافق 

حاصل نشــده است. امیدواریم با توافق به نتیجه مطلوب برسیم.  
بــه گزارش گام اقتصادی، حمیدرضا ســیفی، رئیــس هیات مدیره 
انجمن صنفی کارفرمایی اســتان تهــران، در رابطه با تعیین حقوق 
و دســتمزد کارگران گفت: شــورای عالی کار ســه جانبه اســت و 
در حقیقت هر ســال بر اســاس تورم و سبد معیشــت کارگران را با 
مقیاس تورم نســبت به شــرایط محیطی جامعه و حقوق و دستمزد 
تعیین می‌کند. معیار سنجش دستمزد آزاد نیست؛ اینکه چه میزان 
افزایش بدهند به شــرایط محیطی و اقتصادی کشور بستگی دارد.  
علیرضــا حیدری، عضــو هیات مدیــره کانون کارگران بازنشســته 
تهــران، نیز بــا بیان اینکه سیاســت‌های کلان در حوزه دســتمزد 
تاثیرگــذار اســت، اظهار کرد: دســتمزد با توقعــات کارگری تعیین 
نمی‌شود. مقدمه دســتمزد لایحه دولت است و هرساله به مجلس 
می‌آید، برایشان تعیین مســتمری می‌شود. آن سیاست‌های کلان 
به طور واضح و آشــکار در مذاکرات ســه جانبه شــورا نقش‌آفرینی 

می‌کند.
ســیفی در جواب این ســوال که آیا جلســات شــورا صحنه تقابل ۲ 
طــرف کارفرما و کارگر اســت، افزود: تقابل نیســت، امــا چانه‌زنی 
وجود دارد. در نهایت جلسه به سمت تعامل می‌رود و حوزه کارگران 
شــرایط اقتصادی را در نظر می‌گیرنــد، اما به عنوان فعال این‌حوزه 
ســعی می‌کنند درخواستشان را در نقطه معقولی قرار بدهند. دولت 

هم برای برقراری توازن به تعامل با اعضای شــورا می‌پردازد.  
رئیس هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایی اســتان تهران گفت: 
ممکن اســت از نگاه بیرون عدد پیشــنهادی معقول به نظر نرسد، 
اما نســبت به شــرایط محیطی و اقتصادی کشــور این سه گروه به 
نقطــه‌ای از تعامل می‌رســند کــه در آن زمان مــورد توافق ضمنی 

است.  
حیدری در جواب این ســوال که آیا توافق این شــورا شکننده است 
و اعضا نســبت به امضای فعالانه آن کوشــا نیستند، تصریح کرد: 
اینگونه نیســت؛ ۲ یا سه سال قبل مصوبه به سال بعد کشیده شد، 
چون در مذاکرات پایان ســال گذشته به نتیجه نرسید. یک تصمیم 
گرفته شــد، ولی چون گروه کارگر آن را نپذیرفت مجددا ســال بعد 
روی این تصمیم تجدید نظر شــد؛ بنابراین مذاکرات جدی اســت و 

طرفین از مواضع خود دفاع می‌کنند.
تاکنون بر اعداد سبد معیشت توافق نشده است

در ادامــه علی خدایی، عضو کارگری شــورای عالــی کار در برنامه 
»تهران۲۰« با بیان اینکه جلســه شورای عالی کار در حال برگزاری 
اســت، گفت: هنوز به توافقی نرســیدیم و روی اعداد سبد معیشت 
هم توافق حاصل نشده است. فعلا مقدمات بحث را جلو می‌بریم و 

امیدواریم به نتیجه مطلوب برسیم.  
وی ادامه داد: در حال حاضــر روی حداقل‌های زندگی، کالا‌های 
مــورد نیاز خانوار و ســبد منتخب بحث می‌کنیــم و امیدوارم که در 

خصوص سبد معیشت به توافق برسیم.  
عضو کارگری شــورای عالی کار با بیان اینکــه هنوز به روی اینکه 
مبلغ دســتمزد چقــدر باشــد ورود نکردیم، افزود: برای محاســبه 
قدرت خرید از دســت رفتــه کارگر، باید اختلاف قیمت ســبد خرید 
امســال و سال گذشــته را محاســبه کنیم. در نهایت این عدد تمام 

شــده باید مورد توافق هر سه گروه دولت، کارفرما و کارگر باشد.  
وی با ذکر این نکته که مزد منطقه‌ای برای امســال منتفی اســت، 
گفت: باتوجه به بررســی‌ها زیرساخت‌ها برای مزد منطقه‌ای فراهم 
نیســت. تحقیقات برای ســال آتی ادامه پیدا می‌کند و مزد امسال 

صرفا ملی اســت. یک مزد خواهیم داشــت و عــدد و رقمی هم تا 
اینجای کار از سمت هیچ گروهی اعلام نشده است.  

ســیفی نیز درباره اینکه چرا مسئله مزد منطقه‌ای هنوز حل نشده، 
گفت: مســئله مزد منطقه‌ای تا الان حل نشــده اســت. درواقع ما 
قانــون کار را اجــرا نکردیــم و چیزی به عنوان مــزد ملی در قانون 
نداریم. یا باید قانون را تغییر بدهیم یا حذف کنیم. شورای عالی کار 
اینجا دچار مشــکل می‌شود که باید قیمتی را تعیین کند و در مقابل 

بنگاهــی که در مناطق محروم وجود دارد را هم در نظر بگیرد.  
رئیس هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایی اســتان تهران با بیان 
اینکــه در ۹۰ درصد بنگاه‌ها زیر ۱۰ نفر کارمند مشــغول به فعالیت 
هســتند، افزود: وقتی که بنگاه کوچک تا بزرگ و سطح اشتغال در 
تمام کشــور را بررســی کنیم، متوجه ســختی کار می‌شویم. ممکن 
اســت برای یک بنگاه بزرگ این افزایش اهمیت نداشته باشد، اما 
برای کوچک اهمیت دارد و ممکن است بنگاه را دچار مشکل کند.  
وی ادامــه داد: وقتی می‌گوییم شــرایط محیطی بایــد بپذیریم که 
در کشــور در یک جنگ تمام عیــار اقتصادی هســتیم. باید مانند 
اعضــای یک خانواده هماهنگ عمل کنیم. وقتی درآمدی نیســت 
مجبوریم معقول زندگی کنیم، چون که بنگاه و ســطع اشتغال نباید 
از بین برود. از طرفی کارگر باید آرامش و امنیت کاری داشــته باشد 

که بتواند به نقطه معقول برسد.  
ســیفی با بیــان اینکه ســال گذشــته افزایش ۵۷ درصــدی باعث 
خوشحالی کارگران شــد، گفت: اما دولت‌ها وظیفه دارند که برای 
رشــد اقتصادی اشــتغال، تورم و ثبات اقتصادی را حفظ کنند. اگر 
اشــتغال و ثبات توســط دولت‌ها حفظ نشــود و تــورم بالاتر از حد 
تصور برود عملا ارزش چیزی که در ســبد معیشــت برای کارگران 
قرار می‌دهیم از بین می‌رود. به خاطر همین پیشــنهاد شــد که در 
این شــرایط تورمی، دولت حداقل‌های زندگی در معیشت را طوری 
تعییــن کند که تورم بــه اجناس کارگر نخورد تــا بتواند حوزه زندگی 

خود را ادامه بدهد.  
رئیس هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایی اســتان تهران با بیان 
اینکه کارفرما و رشــد تولیــد و کارگر بدون هم معنــا ندارد، افزود: 
اگر کارگر انگیزه و رضایت نداشــته باشد بنگاه اقتصادی نمی‌تواند 
بهره‌ور باشــد. با این حال بعضی از بنگاه‌ها به فکر معیشت کارگران 
هســتند. یک بنگاه اقتصادی در صنعت احداث قرارداد با دلار ۲۷ 
تومانی بســته و در انتهای ســال هرچه از دولت طلب داشته ارزش 
آن نصف شــده اســت؛ همین که این بنگاه سرپاســت نوعی ایثار 
اســت تا ســطح اشــتغال از بین نرود و از طرفی دولت باید از کارگر 

حمایت کند.  
حیــدری درباره طرح مــزد منطقــه‌ای گفت: در مــاده ۴۱ قانون 
کار، مزد منطقه‌ای مطرح شــده اســت. در بند‌هــای یک و ۲ این 
ماده صحبت از کارگری می‌شــود که ویژگــی خاصی ندارد، اما اگر 
وارد بازار شــد مزدی که دریافت می‌کند بایــد تامین‌کننده نیاز‌های 
معیشــتی وی باشد. صدر و ذیل قانون کار به هم می‌خورد، ولی آن 
مزدی که تعیین می‌کنیم اگر قرار بر این باشــد که منطقه‌ای باشد 

باید فراتر از ملی باشد.  
وی افزود: در پژوهشــی که انجام‌شده بیش از ۵۰ درصد کشور‌ها 
مزد را ملی تعیین کردند. این نوع تعیین مزد ربطی به توسعه‌یافتگی 

یا در حال توسعه‌بودن کشور‌ها ندارد.  
حیــدری درباره اینکه آیا افرادی که مزد منطقه‌ای دریافت می‌کنند 
مــورد اســتثمار قــرار می‌گیرند، گفت: بایــد ببینیــم آن مزدی که 
دربــاره‌ آن صحبت می‌کنیــم چه مقدار از معیشــت کارگر را تعیین 
می‌کنــد. وقتی از مــزدی صحبت می‌کنیم که حاشــیه آن قرارداد 
ســفید امضاســت ربطی به مزد ندارد. ســال ۴۹ برای صنعت‌های 

مختلــف مزد‌هــای گوناگون تعیین کردند و ســال بعد از این روش 
تعیین مزدی عقب نشینی شد.  

وی عنــوان کرد: بنابراین اینکه بیش از ۵۰ درصد کشــور‌های دنیا 
از مــزد ملی اســتفاده می‌کنند حاصل پژوهش اســت. ما از مزدی 

صحبت می‌کنیم که حداقل معیشــت را تهیه کند نه رفاه.
ســیفی بــا بیان اینکه مــا باید نگاه کنیم که در ۱۰ ســال گذشــته 
چه تعداد افراد مشــغول کار‌های غیررســمی بودند و الان شــرایط 
از چه قرار اســت، گفت: این ســبک قانون کار باعث‌شــده ســطح 
شــغل غیررســمی‌ بالا برود. اگر دنیا را بررســی کنیم یک درصد از 
کشور‌های دنیا قانون کار مشــابه ما دارند. آن‌ها سبد‌های مختلف 

از مزد دارند و انتخاب با کارفرماست.  
رئیس هیات مدیره انجمن صنفی کارفرمایی اســتان تهران افزود: 
شــما فرض کنید امــروز هزار نفر در سیستان‌وبلوچســتان بیکارند. 
یک بنگاه اقتصادی می‌تواند این افراد را ســرکار ببرد. اگر آن بنگاه 
حداقل حقوق را ۶ میلیون تومان تعیین می‌کند توجیه‌ آن این است 
که من تا پایان ســال می‌توانم ۷ میلیون بــا بیمه به این فرد بدهم. 
آیا اگر این افراد بروند ســرکار و این مقدار حقوق بگیرند خوب است 

یا بیکار بمانند؟  
حیدری با بیان اینکه این دیدگاه خشــن لیبرالیســمی است، گفت: 
مــا در مقابله نامه‌های ســازمان جهانی کار بــرای دولت‌ها تکلیف 
داریــم که از بعد حاکمیتی در میــزان حقوق‌ها مداخله کند تا کمتر 
از حداقل دستمزدی به کارگر داده نشود. برای اینکه اگر نظام بازار 

کار را در اختیــار بازار قرار بدهی هزار اتفاق می‌افتد.
عضو هیات مدیره کانون کارگران بازنشســته تهران با ذکر این نکته 
که تورم در اقتصاد ایران ناشــی از فشار هزینه‌هاست، افزود: وقتی 
هزینه‌هــای کارفرما را افزایش می‌دهیم و مــزد تغییری نمی‌کند و 
قیمت کالا افزایش پیدا می‌کند، این ناشــی از اثر مزد نیست. تورم 

در ایران ناشــی از مزد نیست بلکه فشار ناشی از هزینه‌هاست.
هــر مزدی که برای کارگران تعیین می‌شــود تورم ســال 

آینده در آن لحاظ نمی‌شود
در ادامه علی اصغر آهنی‌ها، نماینده کارفرمایان در شــورای عالی 
کار گفت: در ارتباط با ســبد معیشــت در جلســه توافقات اولیه‌ای 
حاصــل می‌شــود و نتیجه‌گیــری مثبتی اســت. بایــد دیدگاه‌های 
گوناگون بررســی شــود و نهایتا به یک جمع‌بندی منطقی برســیم. 
مــا ۲ مدل تورم داریــم؛ یک مدل بر اســاس نقدینگی و یک مدل 
هم ناشــی از افزایش هزینه‌ها. اینکه بعضی‌ها می‌گویند تورم هیچ 

تاثیری ندارد منطقی نیست.  
وی بــا بیان اینکه نود درصــد کارگاه‌ها زیر ۱۰ نفر نیرو دارد، گفت: 
طبیعتــا این افزایش هزینه مســتقیم و غیرمســتقیم نــرخ را تغییر 
می‌دهد و این حــرف که تاثیری ندارد باعث القــای غلط در جامعه 
می‌شــود. بخشــی از تورم مربوط به نقدینگی در جامعه است، باید 
کاری کنیم که تورم در کشور کاهش پیدا کند. اکر قیمت‌ها افزایش 

پیدا کند و بعد از چند ماه تورم هم رشــد کند، مطلوب نیست.  
ســیفی همچنین در ادامه گفت: نســبت به شرایط محیطی جامعه 
افزایش دســتمزد در ســال آینده به نظرم باید بین ۲۵ تا ۳۰ درصد 
باشــد. حوزه کارفرمایی به این نقطه رســیده که تا انجایی که معدل 
بنگاه اقتصادی دچار مشکل نشود با حوزه کارگری همکاری کند تا 

به نقطه معقولی که کارگر به آن رضایت دارد برســیم.  
حیدری نیز در پایان افزود: شــاخص قیمت‌ها نشان می‌دهد که در 
دی‌ خوراکی حدود ۷۰ درصد رشد قیمت داشته و امواج تورم قدرت 
خریــد کارگر را کاهــش داده اســت؛ بنابراین گرفتــن یک تصمیم 
منطبــق با واقعیت‌ها ســخت اســت، امــا کارگران هــر مزدی که 

برایشــان تعیین می‌شود تورم سال آینده برایشان لحاظ نمی‌شود.  

دستمزد کارگران در سال آینده چقدر افزایش می‌یابد؟



گوناگون 4
تاثیر قانون مالیات بر سوداگری 

بر جلوگیری از سفته‌بازی

وزیــر اقتصاد و امور دارایی گفت: کمیســیون 
اقتصــادی مجلس در حوزه قانــون مالیات بر 
سوداگری فعالیت‌هایی انجام داده و امیدواریم 
در هفته‌هــای آینــده با تأیید شــورای نگهبان 
نهایــی شــود؛ موضوعــی که کمــک می‌کند 
به ســمت نظام‌هــای تولیــد حرکــت کنیم و 

سرمایه‌گذاران به این سمت حرکت کند.
بــه گــزارش گام اقتصادی بــه نقــل از ایرنا، 
»ســید احســان خاندوزی« در مراسم در آئین 
افتتــاح معاملات شــمش طــا در بازارهای 
مالی و مشــتقه بــورس کالای ایــران، اظهار 
کرد: مدت‌ها منتظر این روز بودیم و معاملات 
ســپرده شــمش طلا در بورس کالا را مدیون 
پیگیری‌های مجدانه آقــای مخبر و تأکیدات 
رئیــس جمهــوری مبنی بــر اینکه بایــد تنوع 
بخشــی در حوزه ابزارهای ســرمایه‌گذاری رخ 

دهد، هستیم.
وی افزود: ایــن رویداد نویدبخش این اســت 
که شــرایط هفته‌ها و ماه‌های گذشته را تجربه 

نکنیم.
وزیر اقتصاد گفــت: در اقتصاد ایران بازارهای 
عمیق و رسمی برای دارایی‌هایی که مصون از 
تورم باشد، نداریم و در زمانی که دشمن تلاش 
می‌کنــد انتظــارات تورمــی را در جامعه ایجاد 
کنــد، فعالان اقتصادی متوســل به ابزارهایی 
می‌شــوند که ابزارهای حیاتــی بخش واقعی 

اقتصاد است.
خانــدوزی ادامــه داد: بنابراین نوســان‌ها در 
متغیرهای اساسی سرریز می‌کند و در حالی که 
باید مســؤولان پیش از این سال‌ها باید به این 
فکر می‌بودیم که دارایی‌های مصون از تورم در 

کشور را زیاد کنند.
وی تصریح کرد: چند بازیگر یک بازار می‌توانند 
در این دریاچه کم‌عمق نوســان ایجاد کنند به 
این صورت که ۱۰ تا ۱۰۰ نفر می‌توانند با ورود 
در این حوزه‌ها، موجی ایجاد می‌شــود که گویا 

سطح آب دریاچه تغییر کرده است.
وزیر اقتصــاد تاکید کرد: اگر بازارهای عمیقی 
داشــتیم این ورود و خروج عده معدود سفته‌باز 
در بازارها موج ایجاد نمی‌شــد و اقتصاد کشور 
را دچار تلاطم نمی‌کــرد و مردم را بیش از این 
آشــفته نمی‌شــدند و نارضایتی‌های عمومی و 

اجتماعی ایجاد نمی‌کرد.
خانــدوزی افــزود: در حوزه طلا اگــر افرادی 
کــه پیش از ایــن مســؤولیت داشــتند، اقدام 
می‌کردند، می‌توانســتیم ۳۵ تن طلای موجود 
در کشور را به عنوان دارایی‌های مصون از تورم 
تعریف و ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از نقدینگی را 

به این سمت هدایت کنیم.
وی ادامه داد: در بخش نفت نیز نزدیک به ۲۰ 
ســال است که گفته می‌شود چرا فروش ریالی 
نفت نداشــته باشیم و خوشــبختانه امروز این 
امکان فراهم شد؛ این در حالی بود که فروش 
خارجی ما نیز رکوردهای یکی دو سال گذشته 
را پشت سر گذاشــته است. چنانچه همه اینها 
اگر پیش از این اجرا می‌شد دیگر شاهد چنین 

مصیبت‌هایی در اقتصاد نبودیم.
وزیر اقتصاد گفــت: اگر بتوانیم وثیقه شــدن 
طلاها را رســمیت ببخشیم، نه‌تنها برای مردم 
و خریداران خرد خیلی خوب است بلکه از بازار 
سرمایه درخواســت داریم ظرف چند هفته این 
مجموعه را به سامانه توثیق ستاره متصل کند 
تا مــردم بتوانند از خرید خود بــه عنوان وثیقه 

رسمی استفاده کنند.
خاندوزی ادامه داد: حتی شرکت‌ها و بانک‌ها 
می‌توانند در عملیات بازار باز بانک مرکزی این 
وثایق را که معتبر و نقد اســت، استفاده کنند و 
عملیات بانک مرکزی در حوزه عملیات بازار باز 

ساده‌تر خواهد شد.
وی گفت: این مســیر، مسیری است در جذب 
نقدینگی به ســمت فعالیت‌هــای اقتصادی و 
عمق بخشی به بازارها و شفافیت اقتصادی و 

حذف رانت‌هایی که وجود داشت.
وزیــر اقتصاد با طرح این ســوال کــه چرا باید 
حبــاب ســکه از طریــق منابع بانــک مرکزی 
برطرف شــود، گفــت: بســیاری از نظام‌های 
مترقــی دنیا این کارها را انجــام نمی‌دهند و با 

کمک ابزارها حباب‌ها را از بین می‌برد.
خاندوزی در پایان گفت: کمیسیون اقتصادی 
مجلــس در حوزه قانون مالیات بر ســوداگری 
در  امیدواریــم  و  داده  انجــام  فعالیت‌هایــی 
هفته‌های آینده با تأیید شورای نگهبان نهایی 
شــود؛ موضوعــی کــه کمک می‌کنــد از یک 
ســابقه تاریخی مبتنی بر علایق ســوداگری و 
سفته‌بازی در اقتصاد ایران به سمت نظام‌های 
تولیــد حرکت کنیــم و ســرمایه‌گذاران به این 

سمت حرکت کند.

معــاون وزیر صمت از حذف عرضه خــودرو در بورس خبر داد و 
گفت: سال آینده عرضه خودرو به صورت نوبت دهی خواهد بود.
به گــزارش گام اقتصادی به نقل از مهر، منوچهر منطقی ســه 
شنبه )23 اسفند( در نشست خبری در مورد تولید مشترک خودرو 
با کشــور روسیه، اظهار کرد: در نمایشگاهی که در روسیه برگزار 
شــد 700 میلیون دلار تفاهمنامه مربوط به قطعات امضا شد و 

50 میلیون دلار تبدیل به قطعات شد. البته کار در روسیه یک مقدار کند پیش می رود.
معــاون صنایــع حمل و نقل وزیر صمــت افطود: در حوزه تولید مشــترک هم مانند تولید 
خودروی تندر 90 با طرف روسی صحبت شد که نمونه اولیه این خودرو نیز در شرکت پارس 
خودرو کامل شد و فروردین ماه رونمایی می شود و همزمان در روسیه نیز تولید خواهد شد.

وی ادامه داد: قوای محرکه این خودرو ای‌سی‌فایو است.
منطقی تصریح کرد: مالکیت فکری خودروی تندر 90 مربوط به شــرکت سایپا است و با 

توجه به تغییرات انجام شده، تندر 90 پیشرفته محسوب می شود.
وی با بیام اینکه صادرات یکی از ارکان برنامه ریزی صنعت خودرو در 1402 است، گفت: 
بحث تولید تارا هم در روســیه مطرح شده و در حال انجام مذاکرات هستیم تا سال آینده 

قطعی شود.
منطقی در پاســخ به سوال مهر در مورد وضعیت عرضه خودرو در 1402 تصریح کرد: دو 
عامل داریم برای ســال اینده که یکی واردات اســت و بحشــی از نیاز از این طریق پاسخ 
خواهد داده شد که پیش بینی می شود 200 هزار دستگاه خودرو واردات خواهیم داشت.
وی افزود: بر اساس پیش بینی‌ها، تولید خودرو توسط تمام خودروسازان کشور نیز در سال 
آینده یک میلیون و 600 هزار خودرو خواهد بود. بنابراین عرضه خودرو )هم تولید داخل و 

هم واردات خودرو( یک میلیون و 800 هزار دستگاه خواهد بود.
معاون وزیر صمت اضافه کرد: عرضه خودرو از طریق نوبت دهی خواهد بود و اگر ظرفیت 

در سال 1402 پر شد، به سال 1403 موکول می شود.
وی در پاسخ به این سوال که یعنی عرضه خودرو از طریق بورس منتفی شد؟ گفت: ابتدا 
عرضه خودرو در بورس از طریق مجلس منتفی شــد و شورای رقابت هم حذف عرضه در 

بورس را اعلام کرد بنابراین فعلًا بحث عرضه خودرو در بورس مطرح نیست.

عضو هیئت رئیســه مجلس گفت: طرح مسدودسازی خط تلفن 
و اینترنت زنان بدون حجاب که توسط برخی رسانه‌ها مطرح شده 

است، در دستورکار مجلس نبوده، نیست و نخواهد بود.
به گــزارش گام اقتصــادی، احمد نــادری در واکنــش به برخی 
فضاســازی‌ها علیه مجلس در مورد طرح محدودیت دسترســی 
به تلفن و اینترنت برای زنان بدون حجاب، اظهار داشــت: چنین 
طرحی در دستورکار مجلس نبوده، نیست و نخواهد بود و اساساً این طرح درستی از نظر ما 

نیست و در هیئت رئیسه مجلس نیز مطرح نیست.
وی افــزود: نظر همه نمایندگان محترم اســت امــا اگر در این خصوص طرحی از ســوی 
نماینده‌ای مطرح شده باشد از آنجایی که مجلس نماینده محور است و هر نماینده می‌تواند 
به تعداد نامحدود در موضوعات مختلف طرح ثبت کند، چنین بحثی به صورت اجتماعی در 

مجلس جایی نخواهد داشت و نظر یک نماینده هیچ گاه نظر مجلس محسوب نمی‌شود.
عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: در خصوص طرح‌های مختلف مشی 
و نظر مجلس محدودســازی یا برخورد ســلبی با پدیده‌های اجتماعی نیست، بلکه اصلاح 
ساختارها بر اساس قانون و رویکرد علمی و منطقی مورد نظر مجلس است. لذا همانطور که 

گفته شد این طرح جایی در مجلس ندارد.
موســوی: طرح پیشــنهادی برخی نمایندگان درباره حجاب هنوز وارد روند 

بررسی مجلس نشده است
همچنین سید نظام‌الدین موسوی با اشاره به گزارش قرائت شده کمیسیون فرهنگی درباره 
عفاف و حجاب، اظهار داشت: گزارش کمیسیون فرهنگی که در راستای اعمال تبصره یک 
ماده ۴۵ آئین‌نامه داخلی مجلس تهیه و در صحن علنی ارائه شد که این گزارش پیرامون ترک 
فعل دســتگاه‌ها در اجرای قانون عفاف و حجاب و مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی 

بود.
وی ادامه داد: در گزارش کمیسیون فرهنگی تأکید شده بود که در صورت احساس ضرورت 
برای مقررات جدید در حوزه حجاب و عفاف، اولویت با ارائه لایحه با قید فوریت از سوی قوه 
قضائیه است لذا برخی موارد مطرح‌شده در فضای مجازی به‌عنوان جزئیات طرح مجلس 
برای مقابله با بدحجابی را رد می‌کنم. اولویت کمیسیون فرهنگی ارائه لایحه از سوی دولت 

و قوه قضائیه است.
سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: طرح پیشنهادی برخی نمایندگان نیز هنوز وارد روند 

بررسی نشده و رؤسای قوا نیز نفیاً یا اثباتاً درباره آن نظر نداده‌اند.

از امروز )پنج شــنبه 25 اســفند( بلیت اتوبــوس با قیمت‌های 
جدیــد و با اعمــال ٢۵ درصد افزایش قیمت بــه متقاضیان به 
فــروش می‌رســد و همچنین مســافرانی که بلیــت را چند روز 

گذشته رزرو کرده‌اند باید پول را به قیمت‌های جدید بپردازند.
بــه گزارش گام اقتصادی به نقل از  ایلنا، در حالی که »مهرداد 
بذرپاش« وزیر راه و شهرســازی از یک ماه گذشــته پی در پی 
اعلام می‌کند، در هیچ یک از شــقوق حمل و نقل برای ایام نوروز هیچ افزایش قیمتی 
اعمال نمی‌شــود اما علاوه بــر قیمت‌های دو برابری غیر رســمی، در بلیت هواپیما از 

امروز به طور رسمی بلیت اتوبوس ٢۵ درصد افزایش پیدا می‌کند.
پیــش از این افزایش بلیت شــاهد عدم فروش یا کمبود بلیت اتوبــوس بودیم که البته 
مســئولان ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای این موضوع را انکار می‌کردند اما 
شــنیده‌ها حاکی از این بــود که مالکان و راننــدگان اتوبوس به دلیل عــدم موافقت با 

درخواست افزایش بلیت اتوبوس تمایلی به فروش بلیت نداشتند.
در ایــن بــاره »احمدرضا عامری« رییــس هیات مدیــره اتحادیه شــرکت‌های تعاونی 
مســافربری کشــور گفت: از امروز بلیت اتوبــوس با قیمت‌های جدیــد و با اعمال ٢۵ 
درصد افزایش قیمت به متقاضیان به فروش می‌رسد و همچنین مسافرانی که بلیت را 

چند روز گذشته رزرو کرده‌اند باید پول را به قیمت‌های جدید بپردازند.
وی با اشــاره به کاهش ناوگان برای تردد در ســطح جاده‌های کشــور گفت: تعمیرات 
اتوبوس بســیار افزایش پیدا کرده و قطعات اتوبوس هم هزینه‌های ارزی دارند و قیمت 
ارز هم در چند ماه گذشته بسیار بالا رفته‌است. تنها قیمت یک حلقه لاستیک اتوبوس 
امــروز چیــزی بیش از ٣٠ میلیــون تومان قیمــت دارد و این هزینه‌ها بــا قیمت بلیت 

همخوانی ندارد.
رییس اتحادیه شرکت‌های تعاونی مسافربری کشور افزود: در این شرایط گرانی‌ها کف 

افزایش بلیت اتوبوس ٢۵ درصد بود که این کف را رعایت می‌کنیم.
عامــری تاکید کرد: در این مدت که قیمت کالاها به صورت لحظه‌ای بالا می‌رود تنها 
کنترلی که بر قیمت‌ها وجود دارد، حوزه حمل و نقل است و به غیر از حوزه حمل و نقل 
هیــچ کنترل و نظارتی در قیمت‌ها وجود دارنــد. افزایش قیمت بلیت اتوبوس فعلا ٢۵ 

درصد است و برای افزایش قیمت در سال جدید باید با دولت مذاکره کنیم.

طرح مسدودسازی خط تلفن زنان بدون حجاب در 
دستورکار مجلس نیست

افزایش رسمی قیمت خودرو از فروردین

افزایش ۲۵ درصدی قیمت بلیت اتوبوس

ساعات کاری ادارات، مدارس و دانشگاه‌ها سال آینده تغییر می‌کندساعات کاری ادارات، مدارس و دانشگاه‌ها سال آینده تغییر می‌کند
بهــادری جهرمــی اعلام کــرد که در جلســه 
امــروز هیات دولت کلیاتــی طرحی به تصویب 
رســید کــه طبق آن ســاعات شــروع بــه کار 
ادارات، مدارس و دانشــگاه‌ها در ســال آینده 

می‌کند. تغییر 
بــه گــزارش گام اقتصادی به نقل از تســنیم، 
علی بهــادری جهرمــی ســخنگوی دولت در 
حاشیه جلســه چهارشنبه )24 اســفند( هیات 
دولــت در جمــع خبرنــگاران اظهار داشــت: 
باتوجــه به اینکه از ابتدای ســال 1402 دیگر 
تغییری در ســاعت رســمی کشــور بــه وجود 
نخواهــد آمد، پیشــنهادی از ســوی ســازمان 
امور اســتخدامی مبنی بر تغییر ساعات کاری 

و مدارس مطرح شد. دانشگاه‌ها  ادارات، 
وی بیــان کــرد: کلیــات این طرح در جلســه 
امروز هیات دولت به تایید رســید. جزئیات آن 
هم قرار شــد نهایی شــود و امیدواریم تا پایان 

برسد.  سرانجام  به  سال 
ســخنگوی دولــت ســیزدهم همچنین درباره 
بررســی لایحــه برنامــه هفتــم در دولــت نیز 
عنوان کرد: جلســات ســه‌نوبته برای بررســی 
لایحــه برنامه هفتــم در دولت )هیات دولت و 

کمیســیون‌ها( در حال برگزاری است.
بهــادری جهرمــی خاطرنشــان کــرد: تلاش 
داریم هرچــه ســریعتر لایحه برنامــه هفتم را 
نهایی و تقدیم مجلس شــورای اسلامی کنیم.
وی درباره مصوبات جلســه دولــت نیز اظهار 
داشــت: هیئــت وزیران بــا تســویه مطالبات 
مابه‌التفــاوت  بابــت  دولــت  از  نیــرو  وزارت 
قیمت‌هــای تکلیفی و تمام‌شــده برق با بدهی 
شــرکت‌های ذی‌ربط این وزارتخانه به سازمان 
امور مالیاتی کشــور بابت طرح‌های برق‌آبی و 

حرارتی بــه مبلغ 6815 میلیارد و 320 میلیون 
و 128 هــزار و 845 ریال موافقت کرد.

ســخنگوی دولــت هم‌چنیــن بیــان کــرد: با 
تصویب هیئت وزیران، مطالبات شــرکت‌های 
افق توســعه انرژی طــوس، تولید پراکنده تک 
نیرو یــزد، تعاونی کارکنان نیــروگاه یزد، ایران 
از شــرکت‌های دولتی  ترانســفو حســب مورد 
مدیریــت شــبکه برق ایــران، بــرق منطقه‌ای 
استان یزد، برق منطقه‌ای استان فارس، برق 
منطقــه‌ای اســتان مازندران بــا بدهی همان 
شــرکت‌ها به ســازمان امور مالیاتی کشــور به 
شــرح جدول ذیل بــه مبلــغ 1268 میلیارد و 
230 میلیــون و 804 هــزار و 270 ریال تهاتر 

گردید.
هیئــت  گفــت:  ادامــه  در  بهادری‌جهرمــی 
وزیــران با پیشــنهاد وزارت امــور اقتصادی و 
دارایــی مبنی بر تســویه مطالبــات وزارت نیرو 
از دولــت بابــت مابه‌التفــاوت قیمــت تکلیفی 
تمام‌شــده فــروش هــر کیلــو وات  و قیمــت 
تأیید ســازمان حسابرســی  برق مورد  ســاعت 
با بدهــی شــرکت‌های دولتی وابســته و تابعه 
بــه خزانه‌داری کل کشــور  وزارتخانــه مذکور 
دارایی‌های  تملــک  انتفاعی  بابت طرح‌هــای 
ســرمایه‌ای بــه بهره‌برداری رســیده بــه مبلغ 
1630 میلیــارد و 379 میلیــون و 960 هزار و 

موافقت کرد. ریال   56
وی خاطر نشــان کرد: پیشنهاد وزارت ورزش 
و جوانــان آیین‌نامه اجــرای اهداف، وظایف و 
اختیــارات ایــن وزارتخانه، مــورد تصویب قرار 
گرفــت و بــه موجــب ایــن آیین‌نامــه، وزارت 
ورزش و جوانــان موظــف اســت با اســتفاده 
از ظرفیت‌هــای قانونــی از نســبت به جذب، 

ساماندهی، تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری 
داخلــی و خارجی در حوزه‌های مربوط به امور 
جوانــان و توســعه ورزش اعــم از حوزه‌هــای 
زیرســاخت‌های  توســعه  و  قهرمانی، همگانی 

اقدام کند. ورزش 
ســخنگوی دولــت هم‌چنیــن تصریــح کــرد: 
امــروز آیین‌نامه نحــوه صــدور و تمدید کارت 
بازرگانــی که از ســوی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت پیشــنهاد شــده بود، در هیئت وزیران 
مورد بررســی قرار گرفــت و اصلاحاتی اعمال 
شــد. این مصوبه در راســتای حمایت از کسب 
و کارها و تســهیل حوزه‌هــای تجاری صورت 
گرفــت و هیات وزیــران اصلاحاتی را در آیین 
نامه نحوه صدور و تمدید کارت بازرگانی اعمال 
کرد. بر اســاس این اصلاحات، صادرکنندگان 
نمونــه و ممتــاز می‌تواننــد تا مهلت پنج‌ســاله 
کارت بازرگانی دریافت کنند و ســقف ارزشــی 
واردات افزایــش یافت و به‌صــورت رتبه‌بندی 
توزیع می‌شــود به‌طوری که با اعتبارســنجی و 
رتبه‌بندی دارندگان کارت‌های بازرگانی ســقف 
واردات تعیین می‌شــود که شاخص‌هایی چون 
ســوابق عملکــردی فــرد و وضعیــت فعالیت 

تولیدی یا خدماتی نیز در آن موثر اســت.
این اصلاحات  افــزود: هدف  بهادری‌جهرمی 
ایجاد مشــوق‌های قانونی برای صادرات و نیز 
فعالیت‌هــای اقتصــادی مولدتر اســت؛ تغییر 
دیگــر در این خصوص شــامل کاهش حداقل 
ســن اشــخاص حقیقی بود که از 23 سال به 
20 ســال کاهش یافت تا فضای بهتری برای 
فعالیت جوانان فراهم شــود. بــا مصوبه امروز 
دولت شرط داشــتن کارت پایان خدمت برای 

بازرگانی حذف شد. کارت  داشتن 
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 ســخنگوی کمیســیون روابط بین الملل و توســعه تجــارت خانه صمت 
می‌گویــد که از ابتدای ســال تا پایان بهمن ماه تجــارت غیر نفتی ایران 
با اعضای شــانگهای به بیش از ۳۸.۸ میلیارد دلار رســید که نســبت به 
۱۱ ماهه سال قبل،  با رشد ۳ درصدی در وزن و ۱۸ درصدی در ارزش  

است. بوده  همراه 
به گزارش گام اقتصادی به نقل از ایســنا، ســیدروح الــه لطیفی اظهار 
کرد: در ۱۱ ماهه امســال بیــش از ۵۰ میلیون و ۶۰۳ هزار تن کالا به 
ارزش ۳۸ میلیــارد و ۸۲۹ میلیــون و ۴۴۵ هــزار دلار بیــن ایران و ۱۱ 
کشــور عضو ســازمان همکاری شــانگهای تبادل شــد که از این میزان 
۴۱ میلیــون و ۷۰۳ هــزار تن کالا به ارزش ۱۹ میلیــارد و ۶۱۳ میلیون 
دلار، ســهم صادرات ایران به این کشــورها بوده که در وزن بیش از دو 
درصــد و در ارزش ۶.۴ درصد نســبت به مدت مشــابه افزایش داشــته 
اســت و ســهم واردات نیز از این میزان تجارت هشــت میلیون و ۹۰۰ 
هــزار تن کالا بــه ارزش ۱۹ میلیــارد و ۲۱۶میلیــون و ۵۰۰ هزار دلار 
بوده اســت که با رشــد ۷.۷ درصدی در وزن و ۳۳.۴ درصدی در ارزش 

است. بوده  همراه 
وی افــزود: در ۱۱ ماه امســال نزدیک بــه ۶ میلیــارد دلار تجارت غیر 
نفتی کشــورمان با اعضای سازمان شانگهای رشــد داشته که نسبت به 
مدت مشــابه ۱۸.۳ درصد افزایش را نشــان می دهد، بیشــترین میزان 
رشــد در واردات بــوده، امــا با ایــن وجود صــادرات همچنــان بیش از 
واردات اســت و تراز تجاری کشورمان با ۱۱ کشور عضو و ناظر سازمان 

شــانگهای مثبت ۳۹۶ میلیون و ۴۴۵ هزار و ۴۶۷ دلار بوده اســت.
لطیفــی درباره مقاصــد صادراتی ایران به کشــورهای عضو شــانگهای 
نیــز گفت: چیــن با ۱۳ میلیارد و ۵۶۲ میلیون دلار )رشــد ۶ درصدی(، 
هند با یک میلیارد و ۹۱۹ میلیون دلار )رشــد ۱۷ درصدی(، افغانســتان 
بــا یک میلیــارد و ۴۸۱ میلیــون دلار )کاهش ۱۱ درصدی(، پاکســتان 
بــا یــک میلیــارد و ۳۱۵ میلیون دلار) رشــد ۱۶ درصدی( و روســیه با 

۶۷۳ میلیــون دلار )رشــد ۲۴ درصــدی( پنــج مقصد نخســت صادرات 
کالاهــای ایرانــی بــه کشــورهای عضــو ســازمان شــانگهای بودند و 
کشــورهای ازبکســتان با ۲۶۲ میلیون دلار، قزاقســتان با ۱۷۴ میلیون 
دلار، تاجیکســتان با ۱۴۹ میلیون دلار، قرقیزســتان با ۶۴ میلیون دلار، 
بلاروس با ۱۴ میلیون دلار و مغولســتان با ۲۶۱ هزار دلار در رتبه های 

بعدی خرید کالا از ایران در این ســازمان قرار دارند.
ســخنگوی کمیســون روابط بیــن الملل و توســعه تجــارت خانه صمت 
درباره واردات از کشــورهای عضو ســازمان شــانگهای توضیح داد: از 
ابتــدای ســال تــا پایان بهمن مــاه چین بــا فــروش ۱۴ میلیارد و ۲۰۵ 
میلیــون دلار)رشــد ۲۸ درصــدی(، هند بــا دو میلیــارد و ۵۹۴ میلیون 
دلار)رشــد ۸۸ درصدی(، روســیه با یک میلیــارد و ۳۰۶ میلیون دلاری 
) کاهــش ۱۰ درصــدی(، پاکســتان بــا ۷۷۵ میلیون دلار )رشــد ۲۰۸ 
درصدی( و قزاقســتان با ۱۱۹ میلیون دلار)رشــد ۱۰۹ درصدی( ، پنج 
تامیــن کننده نخســت کالا برای کشــورمان در ۱۱ ماهه امســال بودند 
و کشــورهای تاجیکســتان با ۷۱ میلیون دلار، ازبکســتان با ۶۶ میلیون 
دلار، بــاروس بــا ۳۸.۶ میلیون دلار، افغانســتان بــا ۲۶ میلیون دلار، 
مغولســتان با ۸.۳ میلیون دلار و قرقیزســتان بــا ۳ میلیون دلار در رتبه 

دارند. قرار  بعدی  های 
لطیفــی در ادامــه گفت: عضویت ایــران در ســازمان‌ها و اتحادیه‌های 
منطقــه‌ای و بیــن المللی، توجه به مناســبات دو جانبــه و چند جانبه و 
اســتفاده از مزایای تجــارت با کشــورهای نزدیک و همســایه، با تهاتر 
کالا و بهــره گیری از ارزهای ملی در افزایش تجارت در شــرایط تحریم 
نقــش مهمی دارد به گونــه‌ای که با بهره‌گیری از ایــن ظرفیت‌ها رکورد 
تاریخــی صــادرات کشــور تا پایان ســال شکســته خواهد شــد و به ۵۲ 
میلیــارد دلار نزدیــک خواهــد شــد. در ۱۱ ماهه نیز ایــن میزان به ۴۸ 
میلیــارد و ۸۴۸ میلیون دلار رســیده که همیــن میزان بیش از صادرات 

ســال قبل به شمار می رود.
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